Tertio, eadem sententia probatur: quia jus percipiendi hos annuos & pecuniarios reditus, æstimari potest pecunia: cum afferat realem possessori utilitatem: igitur vendi, & emi iustissimè potest.

Quartò omnium consensu receptum est, me posse titulo donationis constituere Titio super domo mea decem aureos annuos in perpetuum aut temporarium reditum: & deinde Titium, eundem reditum pecunia vendere posse: quod & ipse Henricus Gandavensis fateatur, igitur quid vetat me eisdem reditus posse modò constituere, ac pecunia vendere? nulla profectò ratio adduci poterit, quæ verum discrimen inter hæc duo constituat.

Quintò, hæc pars instituitur auctoritate Justiniani in authent. ut hi qui obligat. se haber. perhib. res minor. §. quoniam. vers. licebit. juncta gloss. inibi: ex quibus constat licitum esse caratoribus pecuniis minorum annuos reditus pecuniarios emere. Idem probatur ejusdem Cæsaris Novella constitutione 160. quæ et si in vulgatis codicibus desideretur, refertur tamen inter Græcas, & Haloandri Novellas: quo in loco manifestè hic contractus, tanquam licitus probatur, & distinguitur à contractu mutui, & usurario: quam quidem constitutionem retulit Car. Molin. in tract. de contract. q. 65. n. 586.

Sextò, post variam & satis controversam veterum concertationem tandem hæc sententia probatur constitutione prima à Martino V. condita anno 1423. & secunda à Calixto III. anno itidem 1455. statuta: quæ quidem constitutiones habentur inter Extravagantes communes, tit. de empt. & vendit. quarum meminere Conrad. de contract. quest. 83. col. 14. Ravenna in cap. in civitate. de usur. Joan. Major. in 4. sentent. dist. 15. q. 42. Chassan. in catalogo gloria mundi, parti.

12. considerat. 99. *fulgentii* 25. *Tiraquell. lib. 1. retract.* §. 1. in *gloss. 6. nu. 15.* Carol. Molin. *de contract. quest. 10. n. 140* & Joan. à Medina *de restitut. cap. de censib.* Imò & ante has constitutiones eandem opinionem probarunt Innoc. & alii magis communiter in *d. cap. in civitate. Bald. in repet. l. jus jurandum. col. 40. ff. de jurejur. Anchar. in disp. incipienti. Antiquis & modernis temporibus.* & plerique alii. quos adducunt Tiraquell. in *d. gloss. 6.* & Carol. *de contract. in princ. num. 20.* adducitque plures rationes *Conrad. quest. 79.*

Non oberunt huic decisioni ea, quæ primo loco adduximus. Non ut primæ rationi satisfaciamus, quamvis proprius usus pecuniæ sit in hoc institutus, ut per eam reliquæ res æstimentur: non ut ea sit sui ipsius æstimatio, nil impedit, quin ex secundo & improprio usu, pecunia sit sui ipsius æstimatio, & cum alia pecunia commutetur. Sicuti & proprius ac primus calcei usus est ad pedem regendum: improprius tamen & secundus erit ad ejus cum alia re permutationem, nec illicitum erit pecuniam cum pecunia permutari; sicut nec calceum cum gladio: secundum Aristotelem *lib. 1. Polit. cap. 6. & 7.* S. Thom. *lib. 2. de regim. Princ. cap. 14.* Cajetan. in *tract. de cambiis. cap. 5.* & Sylvest. in *verb. usura. 4. qua. 2. & 3.* Quo fit, ut, licet in his reditibus emendis pecunia cum pecunia permutaretur; inde colligi non possit probatio efficax, quæ cogere nos horum redituum emptionem damnare. Deinde nemo unquam dubitabit, posse pecuniam auream cum argentea permutari, item & argenteam cum aerea: ergo & pecunia certæ quantitatis unica solutione data, permutari poterit cum pecunia, quæ minori summa, pluribus minoris summae solutionibus reddenda est: siquidem minores illæ & plures solutiones, hac unica majori æstimantur. Et præterea tollit ipsam primam rationem ea consideratio, quia consistit, in his reditibus constituendis & emendis pecuniam non esse pretium, nec sui ipsius æstimationem; sed jus illud percipiendi annuam pensionem pecunia emitur, & illud jus prærio æstimatur, sicuti jurisdictionio, jus percipiendi tributum, jus percipiendi fructus alicujus rei. Sic etenim hoc jus percipiendi annuam pensionem & reditum annuum, quod formatum & incorporeum est, pecunia emitur & venditur: quod eleganter probat Carol. Molin. in *d. tract. de contract. n. 20.*